
WIADOMOŚCI POLSIL
NIEZALEŻNY TYGODNIK INFORMACYJNY

STOCKHOLM





Rok X 
•r* 24/423 , Na prawach rękopisu.

Steckholm, dnia i października 1949.

** * V"X A D 0 M 0 S C I P 0 L S K’I E

; ... / Niezależny tygodnik informacyjny.

SÓLIECKA BOMBA ATOMOWĄ.

Sowiety wyproduko/ały bombę atomową. Taką sensacyjną wiadomość 
zakomunikował prez. Truman dziennikarzom, specjalnie zaproszonych do Białego 
Łomu. ’ krotce po konferencji u prezydenta Truma- ~
na wszystkie rozgłośnie amerykańskie, Londyn ' i 
Ottawa w jednym czasie, przerywając normalne, au 
ćycje, wiadomość tę obwieściły światu. IV stoli BZiS‘W NUMERZE.
cach mocarstw zebrali się natychmiast wojskowi .i 
•■olitycy, aby zająć stanowisko wobec sensacji,, 
któ.ra uderzyła; jak'grom, w całą .ludzkość .

, Ody. cztery lata temu świat dowie - 
dział tsię o "zniszczeniu‘Hiroshimy' amerykańską 
bombą, rjtomowąy. zrozumiał ró /hież, "że w" jego dzie
jach rozpoczęłaś, się nowa , epoka.' ■ Lecz jaka? Epoka 
zniszczenia, unicestwienia, pogrzebania dorobku 
■"ulturalhego la cywilizacyjnego, zdobywanego myś
lą, potem i krwią przez tysiąclecia, czy też e- 
poką wyzwolenia; ludzkości z nędzy, "upadku, cier
pień' i uczynienia."jej szczęśliwą? "

"Yictory" uciekła z Gótę- 
borga, *.
Za- Mora.ską Bramą
Jeszcze raz ''Ostatni Etaj 

-Ża.rok, czy za 20 lat? .i: 
-przepisy celne na paczki

do Kraju.

; . Uczeni, badający utajone siły atomu, .już dawno ogłosili, że
-wcześniej czy później każde z mocarstw może wyprodukować bombę. ?tomową, gdyż 
Z; sady naukowe wyzwalania, energii atomowej nie są tajemnicą. Liczono się więc 
oacawna. z tym, że wyproc ukowanie "bomby atomozej prgez Rosję Sowiecką jest 
tylko k.-estią czasu. Nie przypuszczano jednak, aby "przed 1952 rokiem Rosja - 
nie broń tę wyprodukowali. .. ’ • • •

Po pierwszyiń: sZoku nerwowym., jaki -'na stąpił po oświadczeniu proza 
rumana, przyszły komunikaty uspnknjące i komend rze / jak kształtować się"bę- 

v.zlcwtr,raz polityka międzyńaroc owa. • Czy weszliśmy na drogę, wiodącą do współ
pracy międzynarodowej, czy też zaostrzą się.istniejące konflikty i ludzkość 
.lic- uniknie jeszcze jednej - może ostatniej - niszczycielskiej katastrofy? 
Niektóre pisma. amery kaliskie i europejskie, a, wśród nich i prasa, szwedzka, su- 
gcąują, że teraz właśnie bolszewicy mają doskonałą okazję dowieść., że nie 
prpcgrlą wojny, że celem ich jest utrwalenie pokoju między narodami.

* ’; ' m; wiając sobie, prP.sa, pragnie wmówić i snołecze^stwom
wr. broń w rękach Sowietów nic stanowi wielkiego dl. pd:cju nix.hu z^-i u < 
gdyż bolszewicy, czując się brrdziej bezpieczni, zaprzestaną s.zej podżegają
cej wojennej propagandy i oskarżenia innych.o przygodo/ania do wojny. Już ro- 

^ą się nowe złudzenia. T łrsne pragnienia część prasy europejskiej i amery - 
..oskiej przyjmuje za najbliższą rzeczywistość. .Lecz.ta "najbliższa rzeczy - 
istość." nie będzie '.ziele się różniła ód :rzeczy'./iśtości wczorajszej i czi - 

sie j:szerj.. . • . ■> ■

że no

. ? Celem Kremla jest podbój świata w drodze ekspansji ideologii 
komunistycznej. Temu zasadniczemu celowi, polityków bolszewickich jest podpo
la ądkowane wszystko: gospodarstwo Rosji‘Edwieckioj i państw satelickich, jej 
/ lityka, jej armia i jej święto.ze "piąte'kolumny".

U zależności od sytuacji międzynarodowej czy wewnętrznej so - 
reckiej zmieniają się tylko taktyka, i instrumenty, którymi Kreml posługuje 
się dla osiągnięcia ostatecznego celu - zbolszewizowania świata. Obiektywnie 
trzeba, stwierdzić — co 'wielokrotnie na. ła.ma.ch "L.P." było podkreślane — że 
i-rcml nic chce otwartej wojny. V7ojny tej się obawia. Współczesne środki nisz
czenia są tak potężne i ta.k w swych skuta.kch przerażające, że w wyniku wojny 
łacno może się okazać,’ że zwycięzca nie jest w lepszym, położeniu od pokonane
go. Lecz bomba atomowa, w dyspozycji Eosji. łowieckie j. to nowe, bardzo potężne 
nć rzędzie politycznego szantażu, którym bolszewicy tak często i tak chętnie 
się posługują, i który niejednokrotnie już tak /azne dawał im osiągnięcia. 
Teheran, Jałta, Poczdam - to wielkie- sukcesy, osiągnięte przez bolszewików 
przy pomocy szantażu politycznego.
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Posiadając bombę atomową, bolszewicy wzmogą swój szantaż po - 
lityczny. Już on się potęguje., W tym samym dniu, w którym prez. Truman o - 
głosił swe oświadczenie, Wyszyński, właściwą sobie metodą -wystąpił na.plenum 
Zgromadzenia Narodów O.N. Z, z t?pokojową" mową domagając się: l)pot«hpienią 
przez O.N, Z, zbrojeń i przygotowań wojennych, 2) uchwalenia przez O.N. Z. 
zakazu produkcji bomby atomowej i wszelkich "broni niszczenia masowego, 3) 
wezwania pięciu wielkich mocarstw, jako ..odpowiedzialnych za pokój świata, 
'aby wypracowały wspólny traktat o "wzajemnym pokoju". Zgłaszając na plenum 
Zgromadzenia Narodów swe propozycje, nie omieszkał Wyszyński zaatakować
.' StanyAAjednoczonę i Anglię, żo wzma-

to Stany Zjednoczone i wolna Zachodnia 
rzejszy. Mógłby należeć on dó Moskwy. .
ludzki ego- geniuszu -.wyzwolono' energia atomowa - pogrzebałaby kulturę i cy
wilizację -współczesną. al .

" Nic 'wydaje się jednak, aby mężowie stanu i politycy Zachodu
nic zdćwali sobie sprawy z“taktyki i strategii sowieckiej bez względu na 
instrumenty, -jakimi bolszewicy operują. Świat już przejrzał grę Rrcmlą,Nie

HI

r gają swą produkcję zbrojeniową, pro
wadzą propagandę wojenną i politykę 

. agresywną przeciwko narodom, miłują
cy^- pokój. Nie obeszło się bez ata- 

)ku na Pakt,-Atlantycki, jako narzę - 
dz^.e rozsadzające O.N,Z., i na plan 
Marshalla, kt&ry -- według opinii Wy
szyńskiego - nie poprawił ekonomiki 
Europy, ale całkowicie ją podminował.

Ten głos sowieckiego dy
plomaty słyszymy nie pierwszy raz*  
Lecz po szumnych mowach| oświadcze
niach i rezolucjach pokójowych, o - 
bliczonydh na masową propagandę,na- 
stępę.wała inna zupełnie rzeczywi - 
stośĆA ataki podżegające radia, pra
sy*  'wydawnictw Rosji Sowieckiej i 
satelitów przeciwko państwom EUropy 
Zachodniej i Stanom Zjednoczonym o- 
rćż wzmożone zbrojenia bolszewików 

r,pÓdsyŁanie ruchów komunistycznych 
wó wszystkich krajach, wzmożona dzia

łalność piątych kolumn, rozsadza - 
jących społeczeństwa od wewnątrz i 
pchających do wojen domowych,

- AMERYKANIN ZAGINAZ, W POLSUHA-• "r

Tajemnicze zaginięcie w Warsza-: / 
wie architekta, amerykańskiego 
ńa Pic Ida- wywęłało interwencję amba
sady St*Zj., które zażądała wyjaśnie
nia. tej sprawy od reżimu* Field- śii'ał 
odlecieć 2o sierpnia z Pragi do War
szawy. Na lotnisko odprowadzili-gb‘ 
przyjaciele, przeszedł.formalności 
celne - jednak do Pragi nie przybył,
i wszelki ślad po nim zaginął*-

W Waszyngtonie podejrzewają*-') że 
Field został porwany przez agentów 
sowieckich i odstawiony do Budape - 
sztu* Brat.’- jego, Noc-1 Field, został 
bowiem przedstawiony w procesie Raj
ka jako szef wywiadu amerykańskiego 
na Europę Srodkdwą i Wschodniąi Miał 
on ...Rzekomo organizować" sieć szpica-; 
gowską.-. na Węgrzech i dążyć 'wraz, Z"-'* 1 
innymi Amerykanami do stwor zon! a • b Ib 
■ru państw bałkańskich przeciw Rosji, 
-Zeznania1' Rajka oraz Szonyi,.b/szo- ■ 
fa personalnego partii komun! styc-ż -' - 
nej, wypadły dla N, Fieldaobciąża- 
jąco. . -y ■: ■ . " •: :: /

'Reżimowe MSŹ oświadczyło .ambasa ’- 
dz.ie St.Zj, żo '"'poszukuje Fielda”,

• NA RYNKU WARSZAWSKIM,

' . .-l-J' . Czy świat tym razem, gdy
bolszewicy są w posiadaniu bomby a- 
•.tomówc-j, da się znowu uwieść słowom 
Wyszyńskiego? Czy da się zaszanta- •- 
żować bombą atomową w rękach Stali
na i wejdzie ponownie na drogę po
lityki kapitulacji i -nowego Mona - 
chium? Jeśli tak miałoby się stać,

.■ Europa mogłyby przegrać dzień jut - 
A wówszas najwspanialsze osiągnięci*.

zwiodą go syrenie .głosy Wyszyńskiego., nie zastraszy bomba atomowa w dyspo
zycji- Stalina. Tylko bezwzględna i odważna postawą.Zachodu zmusi bolszewi
ków" do zaprzestania ■ agresywnej ...p.óhityki, wzniecającej niepokój*!  utrudnia
jącej odbudowe. zniszczonej Europy. /...•/•

•Zdecydowana postawa połączonych'.'narodów Zachodu, /*ich  wola prze
ciwstawienia" się zaborczym planom"Kremla Wytrąci bolszowikoińjiz rąk bombę

■-tomową’i wyzwoloną potężną * energię pr zekształci na siły produktywne, któ
re życic uczynią lżejszym i- jaśniejszym*  ■: > . .

• . . Dr.A,S,

W ostatnich dniach na rynku war
szawskim zapanowała panika. Wobec po
głosek o braku cukrti,' mąki, zapałek i 
innych artykułów pierwszej potrzeby 
przed sklepami tworzyły się długie o- 
gonki ‘kupujących. Na targowiskach w- 
zrosły ceny na masło (900 zł.kg), jaj
ka (28 zł. sztuka), - a więc o 100%

drożej niż w locie.
:il . Rzbezywistc ceny ..węgla
nicż 
tona 
zł..

bardzo wysokie, Teoretyczni o 
węgla powinna kosztować 3200 
koszt przewozu - 500 zł, W p.

tyce przewóz jest droższy, to też z-- 
kup i sprowadzenie tony węgla kosztu
je 4000 do 4500 zł.
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PRZEGLĄD LYDARZEN MIEDZ YNaRODO"'. YCH
•-. . o /L-w ■ : ...

p piątek 2$ 7. trześnia świat Iporuszchy-zoetał "rewelacją" Prezyden
ta Trumana o wybuchu atomowym w Związku Sowieckim. "Mamy d'ó./odyT:;- mówił * 
Prezydent - "iż w ostatnich tygodniach nr stąpił w ZSRR wybuch atomowy".

Wykrętny komunjkrt .sowićcki z jednej strony wiadomość tę zdc - 
montował twierdząc, iż nr Terenie Rosji Sowieckiej dokonywrjaed są żiigwielką 
skalę -bud,owy, do których używa się potężnych środków wybUchOtrychi:;dle z dru
giej strony podkreślono, że już. wi 1947 roku Mołctow stwierdził fakt pesiada-r 
nia .;prz.e-Z: Ros-ję--,tajemniey- .bo.mby atomo.reij'. • . ■■ " " ■■■ " , .
.- •:s.ra ".: -fek zwykle. ?;przy propagr'.iid"ówychrposunięci*ach  sowieckich Moskaa ;; 
z jednej strony wyciąga-rękę. pojednao/cż:''- -----------
mocarstw i zakazie? produkowania bomb rł

Lą, Jinówiąc o konieczności porozumicni'
, ,..................... . .... _ . ... . omóv/yćh, a z drugiej strony grażi-•
światu zachodniemu. • Jest -boaaie-m rzeczą óbz-ywistą, że wszelkie sowieckie1 pr: 
iczycje kontroli energii .atomc/c j..będą tak :d ług o całkowicie nierealne, dopó
ki Rosja nie zgodzi się na. kontrolę Jswego.-tdryterium- i przemysłu przez mię- 
dzynorodową komisję.^; Można jednakże z całąypewnością twierdzić, że? Sowiety 

/Ą.jżr dnym rgypr.dku nie: zgodzą-się. na. jakąkolwiek kontrolę 1 'ramach swych po-
P9 Ryłoby równoznaczne uchyleniu ‘Żelaznie j kurtyny i ltwierdzeniu 

"wszystkich potworności za nią istnie jących, o;^:' a :< J 
■ i i k ;" . .- a- jtp: p Q s i e dz e n i u ge rie r a1 - •_. 
nc.gp-'2gromadzonia 0.RhZ. brytyjski 
minister spraw zrgranicznych-Bevin 
nr.pięthcwr ł .w- ostrych; słowach impe
rialistyczną politykę^ Sowietów. ? 0- 
strzegł -.an S< /iety przed , polityką 
gwałtu, .w Stosunku- d-c Jugosławii .. ."i . •? 
Dclegr t; jugosławia.wski w -przemówie
niu swym przcdstrwiłrpro-wokrcyjną po 
litykę . sowiecką w ; stośunkurdo;." Jugo:-

"Yiętory" 
Uć i e kł z . Gd jeb Q,r g;

■ .j' ..i:.': • 0'-Z Gptęberga--donoszą,/, żę st; - 
tek "Yićtpry" z 380 pasa-żerami pod. 
pekładcm /w czym około/10Ą Polakó\yR 
.wyruszył!!nareszcie potrjomnie- w .;po - 
dróż doiKanady?wbrew formalnemu zaka
zowi władz szwedzkich, które, uznały 
statek zę pie nr.dający się do żeglu
gi.. Kapitan pedał, że statek u^aje 
się dp Lysekill.-cele m naprawy,! lecz 
skie.roy/ał „się na .pełne, merze . Szwedz
ka .inspekcja portowa twierdzi, że stą- 
yfcekw razie burzy zatonie a o łodziach

słrwii.-i wskazał, na. zagrażające po
kojowi demonstracje wojsk sowieckich 
na granicy jugosłowiańskie j .. Qdćz 
wał się rówgież król Piotr Jugosło
wiański, kt ry jwyyaził gotowość po- 

.rrotu do krajti/p:cą premierostwem Ti- 
to, jednak pod waJrunkiem, iż nr stęp- 
nie odbędą się w ki^aju wolne wybory.

V’szędżie.'na. święcie da- 
je się zauważyć zaostrzenie kursu, 
wobec Moskwy. Jest to w każdym ra - 
zi-ó jedyny- pozytywny skutc.k wybuchu 
r..-t omowe go-w Sowietach. - Rozwiały, się. 
■7 sz c Iki e Złudź c ni a Zacho du _yr st c sun-! 
ku dc sowieckiej polityki i <7tmo.sfó-.' 
ra międzynarodowe zaczęła/ si;ę oczy 
szczać . ■ Opoż7-:ć:j£' ; a. mery kańskich iz o !" -/ 
iac jonist-ów roi”ziała się' jak ’śen no
cy letniej. Ameryka przeprowadzą 0*--  
herenio w pełni swe zbrojenia, a;Tru.-. 
man hic mr ■ -trudności w: uzyskaniu .. -
kr e d-y t ów żar ówno-' n.a,zbr o j e ni a. a mer y- 
kańskie jak i zasil cnie Europy."Źc. - 
chodnicj-w broń*  Do ; nglii skierowa
ne będą bęmb-cwćc r tomowe j a.’. iclkcY ' 
Brytńńia. -zpysw-ej strony:przystępuje . 
do "prbdukbS-i. bomby, i": 7 !;

Klęska/- kemunizmu fw :Greęji? .. . .. . .

ratunkowych w dostatecznej liczbie nie 
mr mowy, ,gdyż norm? lnie st: tek może 
rpbmieścić 50 pr sażerów.

Miejmy.nadzieję, że. tych 
400 nieszczęśliwych .mężczyzn,i kobiet' 
i-dzieci-dojedzie w kó^cu do Kariądy i 
żyężymy im tego serdóc-znie. V każdym 
rr.źid-historie. "Yictory" jest jednym 
z .tóajwiękśzych skandali, jakie zdarzy- 
łyyśię nr ::tle .dzikich wyjazdów w. Śzwuc 
ji*  Śth-tek wyglądał jak obóz kcnęcn- 
trr.;c y jńy :nio d opusż czr lny ch ; r. run
kach higienicznych. V.śród ludzi stłe- 
c zony oh <vz; ko j a-*c  h, przypominających 
szuflady, zaczęły-się. już szerzyć 
choroby; w o.str thięh tygodniach były, 
nawet,-podobno wypadki tyfusu? z.rta - • 
jone jednak przez! uciekinierów oba -
uiaj Ąćydh s ię„, • ;ż^; Transp ort bęęl.z i e! - 
rczłćdówanyj Żrę.śżtą Szwedzi nic (prze 
mowdli się zhytnio losom tych 4.0Ó.^lu- 
dzi-rhcących/Szwccję opuścić. Najwięk
szym błędeti 'i/łfedz. był o; poz w pienie!, na 
zomieszkanie emigrantów-jpk. statku zr.Ż- 
nim' siótek-zesiał uznany ^^'ńr^GfJący 
się "doc żeglugi * *■ “d- ;'Vr  -;4y^:.. • ;/

/-T" cicpiu wyd.ąrzhii/ąt.ę.■ 
mowych przeszło „pięz; uważone .wycia/.!-. . 
rzćnic w . ji/7;pto/wojskq;;rz4S;ęxe-- . _ ,, -_______ - , - y.?
oczyściły ostatecznie!terytorium- :Grc.o'ji z „p.pd' tęroru band tcror^styóznych. .• •
Okrzrłd śię-przy tym,.!.iż komuniści mieli swą kwaterę główną w^lbmii," zrdr 
której terenu ostrzeliwali ż. , ciężkich.. dzieł! wpjska rządowe vy Glecji.. Jedy
nie wz‘gląd nc^ytur:cję-;międz^nr.róti'owąf poY7strzymr.ł Greków od ./kroczenia. do': 
Alb-a.nii i^śkońęzcnio również,„j. •tutaj z b olsze wiz me m-. Liczenie się z. suwe »-
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rennoś.ciĄ Albanii zmusiło Greków do bezczynnego przyglądania się, jak 9000 
czerwonych partyzantów wycofywało się z- działami i taborami z greckiego te
rytorium przez albańskie przełęcze.

* Niemey żądają rew iz j i granic*

Pa rla mcri4eni-ó-mieekii* :k-tóry-^'-ebrał''sfę-tr Bonn, stał się nic god
nym widowiskiem wybuchu wybujałego nocjonaliz^iu i re,wizjonizmu*  Doszło na. 
crenie .parlamentarnej 'do tak;gwałtownych ń.tr te między prawićą.a komunistami 
z jedne j- strony, zwolennikami", .libcralizmą :rgdspę.dr rczego, a.interwencjonizmu 
państwowego- z drugiej/-_rewizjonistami..dmi^rkóy/ń^ymi z trzeciej, że sami 
NiehiOy -byli \t końcu 'zay/śtydz.ćrt,i'.,v,^aś" .iń..tercąuje./przede wszystkim stosunek 
Niemiec .do1 gpanićy nad Odrą-Nyśą. Zaró/ynę" stronnictwa rządowe jak i opozyc- 
"j-a-S.ocjalistyczna'-ma w swym' progrąmię rówizję granicy wschodniej.. Nacjena - 
liści zażądali AntrWet przyłączenia. Austrii i Sudetów i jedynie komuniści naz
wali. granicę na. wschodzie ."granicą,.‘ppkojU" / ‘ iemy jednak.,. iż ci ęstatni są 
tylko' płytą-/guaąmof pnoną;^ która granicę nad Odrą uzna -
■wać-bidzie tak długo,;'póki je'j; to1 będąic/Wygodne', Z, jak łatwym sercem poświę
ca. Moskwa, komunistów;'za.gr/,nicżnyęh , e ‘ilrc mają'tylko.; odwagę przeciwstawić się 
7. czym kolwiek. dyktat owi'^osji,- świ.tdżpy proces Rajka .w udr peszcie, Tęn,fi
lar; węgierskiego., komunizmu, przyznał .się' do, wszystkich st wlanych, mu zarzutów 
i'z g ry zgcdzi'łLśię; przyjąć: ^r.żdy wyrok. Skazr.ny też,zostr,ł: na karę śmierci.

, 2' taką samą pokerą Wypowiedzą się za. ręwiz ją. granicy no.d Odrą 
różni polscy Bcrmąni,.;b ile tylko m.ęśki.eyskic iólitb.iuro będzie uważało ząr,:> 
wskazarió pozyskanie! głosów 'w Nicmćż^Ccńi / rówczaś;. żami- s.t/Adeńauerów komuniś
ci vz rodzaju Reimanna. upomną się b'1 Wiólką Rzeszę. Gężywiścic gospodrreze od
rodzenie Europy i uzdrowienie jej chorego'organizmu jćs-t -nicmożli e bez pow
szechnego kompromisu ;i'bez wcielenia, za.równę/Niemiec’jak i. tshho.dnicj uropy , 
do wspólnoty euyopejskiej..;> Za.nim to jec.nak n/stąpi musimy mice gwrrr.ncję, ze 
v/ Niemczech”za.panuje" 'również duch kompromisu i pękęju, Tb ostaniejest jed- 
nak możll'70 tylko -.w wypadku zorganizowania. Niemiec na pcesta./ic fce.era.listycz- 
nej przy-poparciu ruchóv/::odśrodko\7ych silnych/zwłaszcza, w południowo-zr.choe- 
nich Niemczech. .Alianci .poza jednąa/Erancją pópiepąli jednak dotychczas :./iel- 
kie ccntralne^,stronnictwa niemiec.kię, które/wsżyśtkie hołdowały myśli zccn- 
tralizcw-a.ne j Rzeszy "rządzonej mocną ręką z jednego ośrodka,
-"■ ......a. - ; - /;... n.z.

zjęgzjy. '
W KAMPANII przeciw kościołowi. na

stąpiło nowe posunięcie rcżiinutW mia
stach na: całym wybrzeżu' a przedewszy- 
sikim na- Warmii i Mazurach zorganizó-? 
••'.no zebrania rad: parafialnych^ na kt. 

ludność domaga się ustanowienia sta
łych biskupów- i Wogóle władz kośęiel- 
rych,wzamian:' obecnych Madministrato- ■; 
rot; tymc zasowyChM , Jest to akc j a skie— 
rowana- przód?/ Watykanowi, który -źgod-• 
nie z. prawem międzynarodowym uznajo ;■ 
jeszcze do czasu podpisania-;traktatu // 
pokojowego ,z Niemcami przedwojenny -p

1 jąca. domy młodzieży w szeregu więl£- 
; szych' miast- ma. zostać w ciągu bie
żącego miesiąca zlikwidowana. Odbę
dzie się to w ten sam sposób,"jak już 
załatwiono się z harcerstwem,przez 
zerwanie: wszelkich związków z mię
dzynarodową YMCA i przez zmianę naz- 

■ v/ye ■.- . , :
CZAS ZIMOWY zostaje wprowadzo

ny w.kraju z dniem 2 października. 
Dnia tego zegary w Polsce zostaną 
przesunięto o godzinę.

180 STUDENTÓW wyjechało na
studia do Rosji sowieckiej. Połowaniemiecki podział na diecezje. • studia do Rosji sowieckie j. Połowa

PRZEC.IV/ KS, PALLOTYNOM--w Gdańsku 1 do szkół technicznych,reszta na cko- 
zwołano -zebranie w Teatrze Wielkim, u- 
czcstnięy. którego uchwalili rezolucję ' 
sprzeciwiającą się wywożeniu z-"Gdań
ska pamiątek kościelnych.Mianowicie 
Pallotyni przenoszą swój zakon do *in-  ? 
nogo miasta i chcą zabrać z sobą pow- Warszawy jako przedstawiciele .sto-

nomię i planowanie gospodarcze.0- 
trzymali oni stypendia ministerstwa.

nego miasta'i chcą zabrać z sobą pcw- 
ną część sprzętu kościelnego.Jedno
cześnie zwrócono się do władz duchow
nych z apclepi, by u sunęły " grani co ad
ministracji' apostolskiej, ustanowiOnor 
przez zaborców, t, j. podział na diece
zjo chełmińską i Gdańską.

oświaty i po 50 ty s*zł 4 na zakup u- 
brania i butów.

... v GOŚCIE SZWEDZCY przybyli do;

warzyszcnia "Sztuka dla ludu".Są to

■POLSKA YMCA ,.organizac ja liczą
ca obecnie 25 tys.członków,i posiada

malarz Torsten Billman,inź.architekt 
■ Sten Lindegren j. malarz E.Malmston.

PRZECIWGRUŹLICZE lekarstwo:.PAS 
ukazało się w sprzedaży vz aptece 
miejskiej w Warszawie.Zakup jest u- 
zależniony od szeregu formalności i • 

.:.., zaświadczeń. Tysiąc pastylek potrze- 
• bnych dla kuracji kosztuje 14400 zł.
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ROZPORZĄDZENIE o przymusowej rejes
tracji zgromadzeń zakonnych o głos zo-^ 
now Dzienniku Ustw yDó podania o 
rejestrację,załączyć 'należy imienny 
spis członków, wykaz majątków i spis 
instytucyj, zakładów ’wychowawczych, 
leczniczych,i t.p.,prowadzonych 
przez zgromadzenie-.;/ , y-'

PRZYMUSOM PRZESIEDLENIE leka
rzy wprowadzane jest stopniowo i 
objęło obecnie Poznań.Na woj.poz
nańskie wyznaćzono 814 lekarzy gdy 
77 województwie praktykuje 847*.  Nad- 
wyżkę 33 lekarzy przeniesiono do 
innych województw. Kto nie godzi się 
na przesiedlenie,traci prawo prakty
ki. ;

ZĄ_ROKS CZY_gĄ_2O_LĄT?.
O^bombiWatotiiotrej piszomy tym numerze dużo.Ale jest to tomc.t 
WeW uzis, wszystkich interesuje i cł^cemy wyświetlić .zagadnie-’ 
nie możliwie wszechstronnie.Poniższy.,.artykuł zawierający próbę. 

‘'.I,',.. occnj- politycznej skutków sowiecki oj/bomby— zamieszczamy jako 
ciyskusyjn#. . ■ r

^eryk-i.,monopol ii?. którym v-spicmła sie ąttła dc-' 
uv c^cz<_soy^;. nolityha między3iarodov7a- przestał istnieć. ' '•

mmrro --rfa2h ^vdcrdzomo już od pcvmogo czasu, że Rosja bombę ato-
S-^c.d^o.. styczniu b,r.e odbyły się tam dwie nieudane próby wybuchów n- 

w.czcrv7cu lub lipcu"Rosjanie rozedązali problem.N-ukowcy uprze- -'^939 i jost powszechnie zńn- od
■. 37^ ? 1^in P'°lcg^ tylko-, na technicznej konstrukcji bomby Niemcy w r ńd AoE yF^ionia, c setki AoMccAch fizykóA
V- 'tA? rt*.(nagrodo Eool?.) i Manfred von Ardenno pracują dla Ros-

" .-4 bitni. jszvcn uczonych w tej dziedzinie prof*. Joliot- Curie tZę-do Moskwy.Wreszci e uczeni roś?jscypońkio-
l?Ahy°Pcg0 1 Kc'Płc7.Pt9óov/ali ; nad b,o.^>ą atomową gorączkovzo od lat. 

o Ł i . .ci ’?'? można mowie jodynie o tym,g.o Amerykanie uprzedzili Rosie.-- 
d--' 400 mr9S,kGmbę doskonalszą i wyprodukowany już z-pas- 250

dlo dogonienia Ameryki Rosjanom po- ;
" - Var?«,B?:Lęte>,vsyzo-Eiu,'V7yT,7in-d-ó\vi Moskwa zdobyła napćuno . wic-' '
t:, ° P-^cmch rjncrykańskich i stosując jo- może szy-
d..x.g X7yro7map opazneonie,, -v

st-.K-rz.yl. zupełnie .nowe pc łożenie tr ?' ’ 
v.A-uziodzinio zycia,'W gospodarce-.w- strategii xj roli- ■v.7co.bpr°bpjmy ąagppnovuc się nad --slmtkcM :politycznymi togo wytafrzehla: • - - 

nic należy defekty. Fod nich rozpoeżąć rozumew-
m... ._vRofej?. ou»Z.aąz^-dą:.;ponownnin ndd śrfatem i każde z tych a.d.elkich "

, i.- ' ; "

W ..KONKURSIE s-zdpenowskim, któ
ry trwa. 77 Warszawie; od 18 br nu bie
dzę udział 40 osób z. 13 państv7„ 25 

. zgłoszonych przedtem na konkurs 
nie przyjechało,Ekipa polska skła
da się z 11 osób wybranych i? roz
grywkach eliminacyjnych.Są tpsReg. 
Smendzianka, Z. Szymonowicz,W. Maci- 
szewski, B, Łukowska,.!. Kerner,W, Kęd- 
ra, T,. Żmudziński,R.Bakst, J.Lrath, H. 
Czerny-Stefańska i J. Slendzińska, 

Z zagranicy przybyły reprezentacje

Angl ji^Austrii^Brazylji, BułgarJi
C ze chosł ówac j i, Meksyku t Ni ęmi e ę, Etłr*:  

munj i,.Rosji, Lęgi er i Włoch.
LUDNOŚĆ WARSZAWY przekroczyła 

ilość 618 tys.mieszkańcóvj|VT czem 
kobiet 331 tysięcy., *

. W .KRAKOWIE skazano na karę śmierci 
Je-Frączka/na dożywotnio więzienie 
J„ Kożucha, na 12 lat więzienia - -. 
17-1 ctni ego M.Pasiuka i s.,Jasicę. 
Byli oni oskarżeni o napaży na fun- . 
kcjonarjuszy ORMO i napady rabunkowo.

EMIGRACJE Sydów z Polski organi
zuje specjalny wysłannik Izraela dr 
Eliaszy? który przybył do Wąrsz'ą.^y - 
i uzyskał zezwolenie reżimu*  Dotyęh- 
czas 10 tys. żydów zare jestowełó'’ śi.y.. 

■ha. :Wyj azd. PLerr/s za grupa , 600 osób:- 
wyjeżdża w najbliższych dniaęh statw : 
ki em *7 Jagi o łł ó::. Cyranki e?.d_ c z o suń a d~ 

. czyi, że żydzi na kierownic zycłi sta
nowiskach otrzymają zezwolenie ■'dopie
ro wtedy, gdy -ha ich mie j sew znajdac 
się zastępcy. -v' "y. w

HOTELE;-WARSZAWSKIE posiądą-p ł, 
ją zaledwie' 1056 łóżek .i nigdy-hie1^'*'  
w, nich wolnego miej sca. Gmach' Rrudór 
tialu po odbudov.de. będzie 
na hotel o 750 pokojach.

prżórobi

PARTAJ :Q;FUNDUSZU - PRAS0T"YM
WFŁAC JESZCZE DZ.TS SĄ. OElJffię' * V- 

, l
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mocarstw wic,(żc da się tó osiągnąć tylko drogą podboju, 2)Najwybitniejsi po
litycy "świata śą .przekonani i dawal-ń.temu wyraz, że następna wojna światowo 
nic powinna rozegrać się wcześniej,niż za lat 20, choćby dlatego,źo wówczas 
dopiero dorośnie nowe, pokolenie.poborowych i zagoją się rany poprzedniego, 
kataklizmu,Mając w'pamięci ■ tę*dwie  przesłanki,łatwiej zrozumiemy to,co się 
dzieje i dżiaćwmożc; dokołańaś. A-l 1 r

Obydwie:. Mne..są zresztą sporne,Co do pierwszej,to imeryka i Rosja za
przeczają stanowczo jakoby dążyły do opanowania ęwiata.Rosja nazywa to rewo
lucją świó±ową, zaś./St. Zjc.dn,-"państwem.uniwersalnym12. ,

Ćo dc drugiego punktu,to ♦ h oznacza on,iż wojna nie mogłaby wybuchnąć 
jutro, za rok.rczy za pięć .lat. Z ra jodynie stwierdzenie,że kierownicy po
lityki światowoj stąwiąją termin daleki.Spoćjaliści,wojskowi przewidują ter
miny krótszeJWg rąpórtu. sztabu""-amerykański o go, ujawnione go w senacie przed 
miesiącom,Rosja zakończy swe przygotowania w r, 1954. Anglicy przewidywali ter 
min krótszy,r. 1952..Al.e „wojskowi stawiają, zwykle zbyt krótkie terminy.W grun
cie rzoeży żadna-ize’ stron nie życzyłaby sobie, oby ten nieunikniony, konfUcb 
jeszcze raz pózostał^niorózstrzygnięty i każdy z przeciwników,woli przygo- 

tować”się bardzo starannie.7nictylko wojskowo- ale gospodarczo i ideologicz
nie, a na to potpzcba czasu, tym "Bardzie j, że i sama wojno może, trwać b. długo.

Gdyby wojna miała wybuchnąć w toj chwili- żaden z przeciwników nie,os.- 
mieliłby się ...prawdopodobnio użyć ...bomby atomowej- podobnie jak to było kie
dyś z . gazami. Sama bomba'atomowa zresztą nie rozstrzygnie wojny. Zadecyduje., 
przewaga duchowa-i potencjał-gospodarczy, # .

Mimo sporności wymienionych powyżej dwóch punktów jako wskaźników kie
runkowych- polityki'- mocarstw, jedynie ono potrafią nam wyjaśnić, dlaczego woj
na dotąd ni o- wybuchła^dlaczego Ameryka nie skorzystała ze swego monopolu a- 
tomowego,.dlaczego spiWę grecką*  berlińską, chińską, zlokalizowano, dlaczego Ro
sja wszczęła ofensywę'"pokoju",dlaczego jednym słowom robi się wszystko,by 
wojny uniknąć.I może- się tak. zdarzyć,że óbydwią stronypojdą teraz na bardzo 
daleko idące ustępstwa,by utrzymać pokój, , , -Ą , . . ..

Ameryka mogłaby stosunkowo szybko Zakończyć zbrojenia,tym,hardzieją że 
teraz już żaden izolacjonista nie ośmieli się żądać zmniejszenia kredytów 
woj c-nnych. Posiadając jednak zasoby materialne- St,Zjednoczono nic mają za
sobów duchowych, sił ideowych, - któreby pozwoliły na oponowanie świata, Psou- 
do-libcralny kapitalizm odstrasza nawet najgorętszych zwolenników Ameryki. 
Młodo zaś pokolenie w St.Zj. ma tylko jedno pragnienie:"dajcie nom możność 
spokojnego życia,1", -

Wielka ankieta czasopisma "Fortune" wśród 150 tys. nowo dyplomowanych 
studentów 1200 szkół "amerykańskich dała taki właśnie wynik:“Nie chccmy żad
nego ryzyka,spokojny,zabezpieczony byt,skromna pensja urzędnicza- oto nasz 
ideał, " .0 wojnie nic chcą słyszeć. Z" "tymi zasobami duchowymi nic możno, się 
kusić, o parowanio<nad-światcm,przynajmniej dzisiąjr\

Rosją ma teraz przed sobą problem rozwinięcia u ‘siebie produkcji bomby 
atomowej w skali przemysłowej- zadanie na. szereg lat,nie,mówiąc, już o tom, 
że materialnie jest wielokrotnie słabsiza od Ameryki. Jeśli chodzi o stronę 
ideologiczną to stalinizm w ostatnich latach cofnął się poważnie w swych 
■ pływach wśród szerokich mas zachodu,Bomba atomowa zaś jest argumentom pro
pagandowym, dzięki któremu Rosja może zyskać sobie nowych zwolenników. Potęga 
/" "*•  zawsze pociąga; natury słabsze,a tych zawsze jest dużo. Z tym nale
ży się liczyć. . . , ,

Nic byłoby nic więc dzivmego,gdyby rezultat, wybuchu atomowego w Rosji 
stał się "wielki appeasement" na długi szereg lat,przy jednoczesnym wzmożo
nym wysiłku zbrojeń i pośpiesznej odbudowie Niemiec jako mocarstvza militar-
YlCgO. '

R,

TAJNE DECYZJE POLITBIURO.

Zo źródła zwykle dobrze poinfor
mowanego otrzymaliśmy informacje o 
decyzjach jakie zapadły na tajnym ze
braniu Politbiura w Mosinie, jakie od
było się w czerwcu b.r, K naradach . 
brali udział eksperci wojskowi i nau
kowi, V7g tych informacji ustalono.zo
stały następująco plany/na r,1950: ♦ .

1) Z akońc zyć mi lit orno 'opanowani e 
Chin w c.1950 r,2)Przystąpić do budo-

wy baz morskich na wybrzeżu Pacyfi— 
ku 5)Zorganizować i przeszkolić 11 
specjalnych armii dcsantowo-lotni^:- 
czych(500 tys.ludzi)do lipća 195°h. 
4)Forgować dalej zimną wojnę i prze
prowadzić pełną sowictyzację wgąh, 
Niemiec, 5)Rożpocząćnportyzantkę . w 
Afganiątanie 6)Zakońc zyć rozbudowę 
stacji wyrzutorzych V-5 i V-6 na'gra-,, 
nićy zachodniej
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Dr, St„Westfal, ftutor tykułu, znany doskonale czytelnikom
ze',swych poprzednich prać w naszym piśmie-wyjechał w tych 
dniach z Lund, do GlapflŁ w, gdzie obejmuje na uniwesytecie lekto
rat filologii, polskie j. Życzymy wybitnemu uczonemu powodzenia.

Lat tomu mniejwięcej tysiąc i. czterysta przodkowie Czechów,gnieżdżący 
cię na naszej ziemi kątom,wśród iimych Słowian,uczuli nagle jakieś ciągoty 
ędrowne."Mamy was dosyć "-powiedzieli naszym, którzy właśnie, na wznak leżący, 

leniwie a beztrosko zaśmiali gruszki w popiele."Na tym przyszłym europejs
kim Przedmuchowic, albo,jak wólicic,Przedmurzu, wytrzymać nie sposób:ciągle 
się jakieś cnamstwo pcha- sami się toż lepiej wynoście,póki czas." Wydzieli
li sobie ,co lepsze plecaki i namioty, koni, bydła obficiej i- "dowidzenia, nas- 
hlodandu"- hajda. ku :podwieczorkowemu sł-eńeu,przez Bramę Morawską. Złotym klu- 

ją otworzyli, a pieczołowicie zawarł szyg rozpełzli się po pagórkowatych 
-■cainych pogermańskich,któro już sobie uprzednio upatrzyli4Sc chmiel tam le— 
j jzy - pod piwo,a lipina bardziej giętka- na skrzypki,interesy lepiej idą, 
i miejsce ustronniejszo,bardziej z drogi ..Szwejkowszczyzna.

Tysiąc-więc .lat i/czterysta, jako się rzekło,minęło od chwili,nieboles- 
roj,rozstania.Dwa razy tyle,ile od okresu rozbicia Polski na dzielnice pia
stowskie. Po owym Czechów odejściu to nasi jakiś nowy dźwięk sobie z szumu 
wiatru albo, liści szelestu wysnują,słowo jakieś nowe?nakrochmalone lub dosa
dne ukują albo w znaczeniu przeinaczą,czy formę świeżo uklepaną do mowy do- 
r ucą,to,znowu oni,prawie, zawsze zawsze- harde były obie strony- na swój 
s 'osob. A i tu i; tam,coś co chwilę ginie,w przeszłość się bezpowrotną zapa- 

\, ,znowu inaczej u, nich a inaczej, u nas.I rozbija się praę * era, niegdyś 
; spoina, '‘słowieńska" mowa na dwie coraz bardziej sobie ob*e, ’ehoó tak ciąg- 

e drażniąco, bliskie. Stosunki nie u.stają. Wręcz przeCiwńie.W średnich wie
kach a jeszcze i' w stuleciu sporośmy u nich zarwali, żeby sobie trudu

_25§2ęZE_gOSTATNI_ĘTAPI_'
Recenzja z :: Ostatni ego etapu" 

wywołała interesujące reakcje.Notu
jemy je,gdyż uzupełniają recenzję. 
■redna z czytelniczek'zwraca uwagę, 
że głównym momentem agitacyjnym po
miniętym w recenzji,jest przedsta
wienie wszystkich Rosjanek jako 
bohaterek, gdy naprawdę większość 
i.,.J.e różniła się od współ towarzy
szek. Ludzkie wzloty i upadki: nie m 
zależą od narodowości.Wszystkie in
ne narodowości w filmie mają nato
miast przedstawicielki "złe11 i :ido- 
bren,i to Lokajskie podchlebianie . 
się moskiewskim władcom wywiera od
stręczające wrażenie. ą

Inna czytelniczka,podpisana 
'"Żyletka", porusza ten sam moment, za
pominając jednak .o paru dodatnich 
postaciach Polek."Cudze chwalicie, 
swego nie znacie”-pisze .Istotnie

oszczędzió i w blask Złotej Pragi ta
nim; kosztem się przyodziać,za co oni- 
w dobie, odrodzenia, ze snu się zbudzi
wszy, przespanego- i nas dość obficie 
podebrali. Ale wzajemne, sąsiedzkie "za- 
rywki” wzajemne ge oddalania się obu 
języków nie powstrzymały,Dziś czesz- 
czyzna,mimo pozorów,dość daleko od 
polszczyzny odbiegła.

Aby to w drobnej części choć u- 
naocznić,przyjrzymy się szczypcie 
słów tożsamych,a jednak w znaczeniu 
różnych.

Na początek nazwy dni i miesię
cy. Dni czeskie są w zasadzie takie 
same jak i. nasze; pond-ięlęk(lub gon- 

>PB5£P£k(lub^uuteryyj,strzedą, 
fplyrtek, I?aate£, sobota, nediele.Owszem, 
w cztyrtku prastare t (por.polskie 
czleryl,jak ość złośliwa,Polakom w ga
rdle więźnie, i w uchu zgrzyta.Paatek 
długość Samogłoski straciwszy jest u 
nas ty lito-.‘.albo aż- nazwiskiem i przez 
duże P.luksusowo się pisze.

w recenzji nie podkreślono faktu,że 
film-nie mówi nam za co siedzą w o- 
bozie.polskie więźniarki politycz
ne- ani o ich męczeństwie,

P, Żyletka jest oburzona,że po
chwalono w recenzji wykonanie fil
mu. Potępia "szukanie ideałów na,., 
"bruku sowieckiej propagandy". Rozu-

ile na czwartkową ość i na piąt- 
i-kowe nazwisko nie bacząc,w ramach co
dziennej. konwersacji z Czechami doga- 
clamy. się., a j akże, ale.... "ytmięgiętanJ' *’ •

।

prawie nietttthToiffia '•ffupołna obus .ron
ina klapa i kompromitacja. Z całej czes- 
•kiej dwunastki tylko srpen i listopad.- 
ina sto procent do naszych nazw pasują, 
ja czeryen-—czerwiec_ pół na pół- przy-mierny oburzenie autorki wobec pro

pagandy tego filmu, ale zawierał on 
także coś więcej,- a przytem nie 
jest/‘cudzy**,Obcy  jest t.zw.rząd warszawski, ale nie reżyser, aktor, lekarz, 

"robotnik-ci wszyscy co w Polsce żyją i'pracują,budują i produkują. Odżeg
nywanie się od wszystkiego co się w kraju robi jest- wydaje się nam- prze
jawem choroby emigracyjnej,polegającej na. oderwaniu się wieloletnim od 
niego i w rezultacie wysnuwaniu wniosków błędnych. ’ .• •



  

rostek ma inny,Kyieten jest; nieTatemitrapTemem, bo oznacza właśnie,, .maj, 
I nie wiadomo,czy to nie Czesi,gałgany, nie lepiej tu utrafili,bo co się 
tych kwiatuchen u nas.-' wczesną wiosną.ż Bożej ziemi wychyli,‘starczy za
ledwie biednemu etymologowi, że nazwa w py^ządku, a w czeskim maju,kyiętnu, 
od kwiatów się nie- opędzić- tyle ich,i’ takie natarczywe, zewsząd się cis
nące, wszędobylskie,'

■‘Jak dalece . jedność w nazwach miesięcy zerwana;wszak ostrygo jad, Por
tugal z Rosjaninem zgadzają się' ód biedy przy pomocy swych pierwotnie 
łacińskich imiońi-sk, a nam, gdy z Czechami przez ową Bn&mę Morawską się 
słowem przerzucamy, czasem jak- z kamienia idzie.1

Lepiej niech nie jedżie Polak do Czech,który do znajomej,będzie tam 
“panno Bożeno11 mówił. Bo albo- pożyczając stylu od Wiecha- powiedzą o nim - 
Pepiki, że"żarty religijne odstawia/, albo. żó wścibia nos? gdzie nie potrze
ba, a owo i jedno i drugie rzecz niĄr^zystojna,Bo mówi się po czesku “Pan-- 
na Maria" w kościele,a o ziemskiej pannie tylko jeżeli spełnia pewne' sro
gie i ściśle określone, warunki,więc też nasz szeroki szalunek słowem.Cze- 
chów b niebywałe zdumienie przyprawia;“No,no“- mówią'dobrotliwierzdziwie- 
ni, sceptyczni. Trzeba, zatem, nie angażując się zbytni o, nazywać Bożenkę sie
czną, który to tytuł “dośpialejśzej dziwki“(adaptuję wyjaśnienie słowni - 
karskie czeskie)nię mówi bynajmniej o urodzie(śliczną),bo,potwornie nie
demokratycznie jak na Czechy, jest sieczne wewnętrznie ściągniętą dawną 
szlechticzną_< “szlachecką panną,corąnCpó polsku byłoby “szlachciczna“), 
Takie 'sku.rcże w słowach-tytuł ach są niezmiernie Częste na całym świećiei 
z_wąsze j. jniłości przez codziennej*  klepaninę,có zdanie, co dwa, co trzy,pracz 
wytarcie /prędkość, powstał (a) waszmosc, skąd dalsza erozja zdawkowej grze
czności doprowadziła do wąści^i do! wąszęci, gdzie z miłości dawnej został, 
tylko strzęp ń^dzHy/znfoczony^w mazi pogardy. -

Z nazwaniami kobiecymi w Ogóle trzeba"w Czechach ostrożnie,co chwi
la czerwone światło. Przyjrzyjmy się sccnco z‘-Kr akaki tu “--Karola Czapka. Od
wiedza druh druha 2 ' • ■

“Ta Sc.,'tiszc diiyal-po pokoji;było tu ciitit-tabaak a żcnu“- “Tu ci
cho się rozglądał" po /pokoju; byłcr tu czuć tytoniem . i.owóż nic- “żoną1/ 
tego1 nikt nic zauważa,- u Czechów.'każda kobieta jest “zoną“- ślubu nic 
potrzeba*,-  "• ' '■ • V.' 1 • .

Ale' jedzmy dale mając, nadzieję, że nikt ni-c woła.-Rsecze przybyły,Pro- 
kop-: “Ty jsi(jcsteś) kujoon,Tomszi“-“Porzaa‘d(ciągle,stale) maasz holky;v/.

Kujooh nas nie. inthrosifjc ubocznie. Gdyby Tomąsz był kujonem, po. polsku, 
nie przesiadywałyby u niego cięgiem".., “gołki", t, j', dziewczęta. Czeski -kujoor 
to międzynarodowe,francusko-niemieckie słówcc-zko znaczy taniej: więcej “ło-- 
buz“.Holką- “gołka“„ mimo niewątpliwego związku-. p go lizną nie jest słowem 
nieprzyzwoitym rakto się 'juz cieszył,niech w kościele Krzyżem odleży. Bo. 
było tak:wiadomo, że młody chłopak, ma;-‘pod nosem dopiero miejsce na wąsy.no 
polsku więc jest/gołowąsem-ąpo -cżesloi nazwano go -holcem^gjólcem; z kolei, 
chłopcu do pary, niejako z'“Adamowego. żebra,.wyczarowali,. Czesi hpl^^c]jtoć; 
ta jest notorycznie be zwąsa:‘zapomni ano o .słowa- początku. Tak -to^niektóre. 
wyrazy tłumaczą się; mimo' podejrzeh,.prpsto, ą. inno, Z; pozoru niewiniątka,o- 
kazują się wilkiem w przebraniu, < ■ ....po 1.

karto wiedzieć, ż.e Czeszki' na naszą kobietę^ "oburzają się często i / 
dość gwałtownie. Przywodzi im na my śl. własną '"łacińską z /pochodzenia kubię- 

,nę - konktfbinę i t/p. Zbieżność przypadkową i tylko częściowa, ale wystar
cza, żeby od. polskiego słowa odstręczać, “Dlaczego nie żoną?11- mówią,my . 
jednak" nie możemy juz wrócić oUcztery: nieledwip setki lat wstecz,kiedy ." 
każda kobieta była dla nas żoną., !/.//. ..../. ....

Różnica, zasadnicza dzieli"*dwa  równo Ipgłe twory" od mówić- mluvltiPi
sał. niegdyś złjpśi.iwic Czapek- o dyplomać ji....:międzynarodowoj; nDiiky/dzi:eki) 
Bo.hu, stal011 va je uzvr,ze.na( jest -zawarta) ; tedy musiime vymyslet, jak ji(j-ą) 
budemc*yerp sioj^t(.npr‘us.zać , łamać Czeska smlouvą__ odpowiada etymologicz
nie ńas^c.j'. z^OYjie,/Rozejrzeć ’. bię .tó.k*  wokoło/to ńie"bez racji, nic bez ra
cji... .A liąstą , zmowę nazywa ją zgoła wesoło ♦•spil^utii, “spiknięcie się“ i 
czeski tytuł “Zmowy Nieobecnych11 Marii Kuncevrf.czowej brzmi :“Spiknutii 
uepnziitomnyych“J •

Tak-więc,w licznych wypadkach słowa są pozornie te same,a w gruncie 
rzeczy inne mają znaczenie,! dziś nza Moravzuką Bramą“ pilnie trzeba uw<a- 
żać.żeby nie popełnić faux pas albo doprowadzić do przykrego nieporozu
mienia. Tak przecież davrnoj-od nas--odeszli na ton przyległy, górami oddzic— 
lohy"j.0j.v'r rek'tak, inper. :■ jest tof sło\vp z nięświętdj pamięci Pana' Benesz a 
Bzwsjkcwszćz.yzny. ,.. . ; " .

  '■ * Stanisław- Westfal
x) Ze względu na trudności" typograficzne słowa czeskie oddane zostały pi
sownią zmodyfikowaną,przy czym m,in.czeskie samogłoski długie oddają li
tery podwójne.
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PRZEPISY PACZKO1." E W POLSCE.

" .... Zgodnie z. okólnikiem warszawskiego 
ministra skarbu obowiązują w Polsce obecnie na
stępujące przepisy-w sprawię pączek-darów z> za
granicy*.  ■■ ■ ,i- rrl ,-Ą.. * *

Paczka pojedyńcza nie może przekra
czać wagi 20 kg. Paczka może zawierać następują
ce artykuły: odzież, bielizna, obuwie, jedno fu
tro. /wszystko to nowe;-'lub używane/; . żywność iż,-- . 
tym jednak, że zaprawy" takie jak cynamonwani-,. 
lia, pieprz itp'. tylko-—v da. 2. kg: owóće Świerże i- 
v/ konserwach: lekarśtwa do’--2 kg w .normalnych.-o- 
pakowaniach z wyjątkiem jednak narkotyków /wol
no przesyłać do 200 g kodeinę i dioninę i lekar
stwa zawierające..kodeinę i dioninę/.: zy/ykłe na-? 
rzędzia rzemieślnicze, różne wytwory przemysło-. 
we, wyliczone w szczegółowym' Załączniku, jak < 
zwłaszcza - papierosy, tytoń, karty do gry, sło
dycze, .wina - wszystko -to w ograniczonych ilos- 
ciach. ■_ • ■:' U-. ■

" ' Pączki-dary zawieraj,ące inne arty;--
kuły podlegają-ograniczOniom. przywozu, wymagana 
jest dla nich licencja warszawskiego min- ^handlu 
zagranię z ne go. .-.Co- do wielu jedna-k ąr tykułpw , - do 
pewne j ■ granicy . ilości..'l’ub. wagi" - Jż.ozwblenie jest 
niepotrzebne..alę uiścić ;należy/1 .zy/,, opłatę wyr 
równąwczą. Tu ■ należą- takie artykuły jak odbior-7. 
niki radiowe, aparaty filmowe, budziki, ^artyku
ły kosmetyczne, płachty spadochronowe, mydło, 
ostrzą dó golenia,/ okulary, .parasolepasy skó
rzane . pończbchy- --jedwabne'- .:i ' nylony ą? tkaniny i 
inne. V/ każdym razie jeżeli- 'wartość -tych artyku
łów przekracza wartość 100.. 000 zł. konieczne

POLACY Z FUR SALEBODA 
DAJĄ PRZYKŁAD.

■ " Z sanatorium Fur. w Sa- 
•‘lebod^ otrzymaliśmy kwotę 
14- koron zebraną samorzut
nie /gdyż listy tam nie wy
syłaliśmy/ przez chorych 
Polaków na Fundusz Prasowy 
Pamiętajmy, że ludzie ci 
nie zarobkują, że.dlanjch 
każda korona ma wartość 
wielokrotną, że składając 
ofiarę na Fundusz Prasowy 
musieli wyrzec się rzeczy 
niezbędnych.

Jest- '¥© prawd.ziwy,lwdo- 
wi grosz".‘gdyż w szpitalu 
brak często na znaczki po
cztowe i papier, tytoń czy 
żyletki,.

Przyjmujemy tę ofiarę 
zdając sobie sprawę z jej... 
wartości»Jest cha dla re. -
dąkęji "Wiadomości Polskio-L 
najpiękniejszą nagrodą za 

'trudy- "'
Zb i órka • j e si eńna na 

Fundusz Prasowy zbliża się 
ku końcowi. Za kilka dno 
listy będą odesłano - tc 
toż'prosimy usilnie^wszy
stkich Polaków" p pośpie - 
szenie ze swą składką.Pój
dźcie za przykładem tych z 
Saleboda. 

jest uzyskanie.? licencji.-.przywozowej - .,
J-ężęli epaczka zawiera, ar tykuły za

równo wymagające jak i niewymagająoo licencji - 
konieczne jest uzyskanie licencji dla całej pa- , .
czici; jeżeM odbiorca nie zapłaci przypadającej od dane3 ,ilości .owaru op..^- 
t.y flyrówpawcze3 ,przepada na' Wbcż skarbu cała i^osc, która takie] °P^acy 
podlega.' Artykuf jrpfedlesąjąee cpłąoie. celnej albo opłacie wyrównawcze] pc- 
winny" być szczegółowo Wyliczone ddklarac ji. ,

v'; Zabroniony jćst przewóz" pacze.k-darów. przez. załogi statków, per
sonel pociągów zh graniczny Cli itd •. ‘przybywających do Polski- Pcdi ożny mo.je 
przywieźć ze sobą jedną paczkę. ■Gd" przedmiotow podlegających podatkowi o - 
orotowemu należy opłacić ten podatek; jeżeli suma podatku nie przekracza 2 
zł--.-- zostaj.e. oni?darowany-.-, 0dx..p^ię^eĄ należy uiścić opłatę manipulacyjną, kuO- 
ra"wynosi do 2=-kgj wagi 2,00 zł,' ąęi-? - 5 kg - 500 zł, powyżej 5. kg -- .. Z

-? Q P - R- r-.-Jr-L-P-Ł-ŁS-.-ł
v . pjy ó_x R Q K. ‘

■ • • • Uka-śe -się z' kóńcćm li .1:., liczyć, będzie- ca 5^0 stron, za
sięgiem swoim- obejmując 44 k.ra-.je-. Przedpłata wynosi 12 koron. 
Każdy kto na czas prześle. przedpłatę będzie miał nazwisko swo
je i adres zamieszczony bezpłatnie v/ części adresowej rocznika. 
Zgłoszenia i należność ze względu na. ograniczony termin sub - 
skjrypcji należy nątyąh;miast kierować pod adresem: Rocznik Po 
lonii Zagranicznej, Valhallavagen 98 nb. Stockholm.
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§?§^/Y_0RG^IZACYJNE.

KURS MATURALNY gimnazjalny i licealny powstajo vz Stóckhólmie z inicja
tywy żeńskiej drużyny harcerskiej przy współpracy Polskiego Towarzystwa 0- 
światowego .'Informacjo bliższe otrzymać można w komendzie harcerek, Wittstcc1"-- 
gatan 7/lI,c/o Buxhocvcdcn, lub też w P, T.O, Kursy odbywać się będą wieczo
rem. i przeznaczone są dla osób stale zamieszkałych w Stockholmic(manta.lskri • 
won) zgodnie z zarządzeniom władz szwedzkich.

+' ' • ’..W • ; / -
• • o . - 1

W YASTERAS dnia 2 października o g,13.30 w lokalu Zw.Polaków przy 
Ralcvagcn 5(Ascastadcn) dr A. Szczypiorski'wygłosi odczyt p. t.?!Logalizm a 
symbole państwowości polskiej na emigracji”.Zapraszamy ńa interesujący od
czyt wszystkich Polaków w Yąstor^s i okolicy.- Zjedn.Polskie Koło Yastor^s 
i Koło SPK::Vastmanland” ■ ii ■ . •; /

+
SPORTOWCY ZAINTERESOWANI piłką nożną proszeni są o zgłaszanie się li

stowne pod adr. Druh E,Szybicki,Pipporsg. 4/1, o, g..Stockholm, y, ;.
t

ZEBRANIE INFORMACYJNE wz sprawie- odszkodowań urządza P. Zw. b. Więźniów:7 
Politycznych dnia 8.X. w sobotę o g. 19 w 1 kału ZwwdLązku Junfrug.30.Koledzy 
zę Stockholmu i okolicy otrzymają na zebraniu dodatkowzc informacje i wyjaś- 
iiionie licznych yzątpliwzości jakie nasuwia prawna strona zagadnienia odszko
dowań. ' 'A-K.

SEKCJA, OPIEKI NAD CHORYMI przy 2w, b. Więźniów? Pol,,pragnąc w miarę moż
ności przyjść z pomocą wszystkim chorym Polakom w Szwecji,rozoślc do nich 
” najbliższym czasie kwestionariusz w sprawie ich warunków i potrzeb,Wszys
cy chorzy proszeni są o wypełnienie .kwestionariusza w?o własnym interesie.

•+
SEKCJA’OPIEKI NuxD CHORYMI przy Zw.b. Więź.Pol. prosi gorąco o nadsyła- 

jie przeczytanych gazet i pism*pęlskich(Jungfrug. 30,Stockholm)celcm dalszej 
.wysyłki dl o. naszych chorych wz szpitalach i sanatoriach.

V/ ELLSINGBORGU z inicjatywy Zarządu Koła SPK odprawiona została msza 
żałobna za spokój duszy ś.p. Folkc Bcrnadottc w dr.1? b.m.Kazanie okolicz
nościowo wygłosił ks.BeSzymański. '

. + • • ?
Z,inicjatywy Koła Zj.Pol. oraz Koła SPK ”Vastmanland” odbyło się dn.18 

września, zebranie protestacyjne,Po zagajeniu przez p,Rawicza,okolicznościo
we przcmówzicnic wygłosił p, dr, Szczypiorski. Dużo zainteresowanie wywołały re
feraty wygłoszono przez p,J,Adamczyka i p,J.Nowzackicgp,Na zakończenie ze
brania odbył się koncert szopcńówzski z płyt.Zobronie zgromadziło licznych 
rodaków? z Yastor^.s, Surahammar, Hallstahammar, Slmltuny i Koping.

+
WYCIECZKA DO SKOKLOSTER urządzona w ub.niedz, cieszyła się dużym powzo- 

dzcnlcn.Uczestnicy w? liczbie około. 30 osób, dzięki wytrawnemu przcwzodnicteu 
p,W.Patka zachowzają z tej wycieczki z pewnością miłe waspomnionia,

+
POSZUKIWANIE. Wanda Ważna, ur. 2. X, 1928 r. ,wz Zamościu, przebywająca rze- 

k:mo w SzwZeCji od 46 r.- poszukiwaana jest przez brata vze Francji. Informac- 
. prosi się ki^rowzać p. adr. P. Bolesław Drostc, Tradg^rdsragen ?,Liding::‘~ i-rcwrik. . ..... ..... . .. ..

Prenumerata ”Wiadomości Polskich” kosztuje miesięcznic la?.2.50.
1 dżiny przyjęć ,w Redakcji; \j dni powszednie od 14do 16cj, vz soboty od 16 
J 18-cj.Za treść ogłoszeń Redakcja nic odpowiada.

AJ-wzcy; Stanisława Dahn i Frihcrrinnan Józefa krmfclt.
.■'•?.s Redakcji i administracji; Riddarcgatan 25 o. g., I tr. ,t-l. 60 16 31.


